平成30年度　第10回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

● 開催日　2019年3月13日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：大関（社協）、森川（包括）、久保田、山口、大崎、松岡、中谷、和田、上木、竹谷、小畠、山下、
               上原、前田、藤崎、川島、愛甲、下内、近藤、新藤、林、守田、安江、 山脇、生嶋、阪本、宮根

（敬称略 順不同）（出席者27名）

1)会長挨拶
• おはようございます。3月に入り慌ただしくなってきたと思います。
• 総会は5/22（水）の開催で考えています。
• 運営委員各位に活動についてのアンケートを配布させていただいています。役職を外れても参加したいと考え
ていただければ、その旨を新しい役員の方に了解いただき、活動を続けていただきたいと思います。

• 地域ごとのまちづくり計画も進んでいます。地域をよくしていくために、みんなで少しづつ力をあわせること
ができたらと思います。

2）安心安全部会
• わいわいフェスティバル・・・いろいろとお世話になりました。ありがとうございました。参加者は大人を含
めて約300名。去年より100名程度多かった。移動動物園の方から「地域柄でしょうか。子どもさん達のお行
儀が良くてびっくりしました」とお礼のメールがきました。校長先生、園長先生ありがとうございます。当日
は強風が心配で校舎側にテントを張ろうと思っていましたが、いい天気だったので急遽体育館前にテントを張
りました。先生方にあらかじめテントを出していただいていたものを移動することになってしまい申し訳あり
ませんでした。いろいろな方にお手伝いいただいて撤去まで怪我なく無事終わることができました。何かご意
見などあれば、来年の参考にさせていただきたいと思います。→食べ残しの豚汁を捨てるところがなかった。
マジックが好評。来年もまた来て欲しいとの声もあった。

• 一斉下校・・・特になし。今年の1年生はとてもお行儀がよくきれいに並んで帰ってくれています。安心して
ついていけます。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告
• 地域ごとのまちづくり計画・・・2019年2月24日（日）第6回西山まちづくり計画策定委員会（第3回西山創造会
議・ネットワーク会議・学校園安全対策委員会）が民生委員さんの研修も兼ねて実施されました。
  1．第5回結果報告
  2．地域福祉のまちづくり、文化交流のまちづくりについて
     （以下一部抜粋）

していること 問題・課題 こんなことしたい

地域
福祉

出前運動講座、簡単ス
トレッチ、百歳体操。
毎日ラジオ体操
夏休みこども教室。ア
トム110番。

一人で外出できない高齢
者のひきこもり防止、近
隣とのつながり強化。
SOSネットワーク
学校園のバリアフリー。
防災拠点としての小学
校。

元気な高齢者が集まれるサロン。災害時要援護
者制度の学習。見守り拡充。空き家活用。
幼児期からのインクルーシブ教育（誰もが認め
られる地域・多様性の尊重）
様々なサロン活動。終活に向けた取り組み（墓
じまい遺産相続）。健康づくり(ピンピンコロ
リ)。広報・情報発信。
災害時要援護者対策：日常からのつながりづく
り（安否確認ごみステーション清掃）

!  1

• まちづくり協議会代表者交流会・・・2/13（水）終了しました。本日3/13（水）18：30から代表者交流会で
す。久保田出席します。

• 宝塚市福祉のネットワーク　第2地区ブロック会議・・・2/28（水）、生嶋さん、近藤さん、久保田で出席してきま
した。
・ゆずりは：中村：組織は自治会と合意形成できる体制。活動団体は登録届けをする。ネット会議記録は広報紙に
掲載。つながりづくり、移動支援、居場所づくり。

・西山：久保田：ネット会議は年3回。今年度はまちづくり計画策定委員会と一緒に実施。情報が行き渡らない方
への支援も課題。子ども、大人、障害者、外国人、LGBTなど。小学校中心に避難訓練を進めたい。

・末広：豊田：計画づくりのために新たに部会を設置。民間商業施設アピアと協働する。認知症学習会開催。ネッ
ト会議は各団体と意見交換。チョボラ（ちょっとボランティ
ア）、拠点確保など。

・第1：多田：状況の異なる地域ごとに困りごと把握中。自治会長
班長などが毎年代わるので関心は薄い。子育て中のお母さんも
参加できる音楽活動。ネット会議はブロックごとの実施を検
討。
中谷：計画づくりが現在の大きなテーマ。評議委員で説明してい
る。管理組合や小学5年生にアンケートとった。光が丘中学校生
徒会と話し合った。防災2回訓練を実施。

• ウエル西山　電話配線・・・1月になりますが、電話のトラブルあ
り、NTT関係に連絡して、解決しています。ちなみに今後、ウエル
西山の大規模改修が必要になるかもしれません。

• 土砂災害防止法に基づく土砂災害特別警戒区域等の指定につい
て・・・みなさまの自宅に、周辺地域のマップが配布されることに
なっています。

• 荒地西山線の早期着工要望書について・・・以前、運営委員会でお知らせしていましたが、コミュニティ西山とし
ては、早期着工要望書を提出しようと考えています。要望箇所は右図参照。

• 阪神夢づくり応援事業　補助書類・・・兵庫県阪神北県民局から、補助事業について、案内が来ています。どなた
か関心のある方がおられれば、ぜひ皆で協力したいです。説明会4/12（金）14:30～16:30．宝塚商工会議所多目的
ホール（ソリオ2の6階）。

• 阪急阪急今津線　小林駅交通広場について・・・阪急小林駅に交通広場の計画があります。地元の方々への説明
会から開始されることになると思います。

4）健康推進部会
• 遊歩野会
       第186回  3/14（木）中山寺奥之院  観梅
                      バス ＝ すみれが丘中央 ～ 中山寺奥之院 ～ 夫婦岩 ～ 展望所 ～ 梅林公園
                      ☆ 1/2  約6km 多少の UP・DOWNあり
       第187回  4/12（金）淀川河川敷 観桜

文化
交流

歌の会、ドリーム西
山、老人会活動など。
ふれあい西山まつり、
わいわいフェスティバ
ル。ニューイヤーコン
サート。にしやま倶楽
部。聖天さんが拠点。

役員高齢化、男性参加少
ない、外国人などとの関
りを持てない。サロンを
知らない人も多い。アレ
ルギー対策。

退職男性を自治会に。気楽に集まれる場づく
り。音楽をキーワードに外国人と交流（外国の
方の料理）こども・大学生の参加（策定委員
会）。犬のふん対策。旅行クラブ。

!  2

                        十三駅 ～ 十三大橋 ～ 長柄橋 ～ 毛馬閘門 ～ 赤川鉄橋 ～ 菅原城北 ～ 大橋 ～ 城北公園 ～
                        豊里大橋 ～ 地下鉄太子橋今市駅 ＝ 東梅田
                       ☆ 1/2  約10km  車・信号もなく快適歩行
▼ スポーツクラブ２１西山
• グラウンドゴルフ・・・2/2（土）17名参加。2/23（土）16名参加。3/2（土）14名参加。次回3/23（土）予定。
• 3/7（木）第12回スポーツクラブ21会員・市民愛好家グラウンドゴルフ大会開催・・・SC21西山から15名参
加。2位、3位獲得。

• 4/10（水）宝塚オープングラウンドゴルフ大会開催予定・・・市グラウンドにて。
• ニュースポーツ（スローイングビンゴ・カローリング）・・・2/16（土）参加7名。
• 3/10（日）ニュースポーツ交流大会開催・・・市スポーツセンターにて。種目：スローイングビンゴ。SC21
から2チーム（優勝・2位）・FCから1チーム（5位）。

• スナッグゴルフ（ゴルフ場）・・3/11（月）7名参加。2/12（火）10名。
• 2/16（土）救急救命講習会・・・ウエル西山にて。宝塚消防署から6名。SC21西山の各スポーツクラブの代表
者28～30名が参加。参加者全員が救急救命の訓練を体験。

• 市健康づくり推進員研修会開催・・・地域のガン検診受診率アップを目指して。

5）文化交流部会
• 簡単ストレッチ・・毎週水曜日3/6,13,20,27。9:50～の1時間と11:00～の1時間。
• ドリーム西山・・・3/1（金）13:00～16名参加
• にしやま倶楽部・・
            2/21（木）13:30～  「ネックレス作り」10名程度参加
            3月は祝日のため、お休み
            4/18（木）13:30～  「寄せ植え講習会」参加費1,500円   申し込み〆切4/11（木）

6）広報部会
• 広報紙・・・111号を7月発行予定。いい記事がありましたらご一報ください。

7）校長先生
• 地域のみなさまには子どもたちの安心安全のために、いつも見守りをしていただき本当にありがとうございま
す。

• インフルエンザも収まっています。西山ではでていませんが市内ではインフルエンザBと溶連菌が流行ってい
ます。

• 今日から5、6年生の卒業式の練習がスタートしました。
• なかよし橋で事故がありました。・・・60代の女性が亡くなられました。地区児童会などで子どもたちにも
注意喚起していきたい。

• 来年度、祝日が4日間増えることに伴い、夏休みが3日間、冬休みが1日短くなります。2020年度の新学習指導
要領で年間35時間授業時数が増加するので、短縮は来年以降も継続されると思います。1学期始業式は4/8、入
学式は4/9、幼稚園の始業式は4/10、入園式は4/11、1学期終業式は7/19、小学校の2学期始業式は8/29、幼稚
園の2学期始業式9/2、小学校の2学期終業式12/25、幼稚園の2学期終業式12/24、小学校の3学期始業式1/7、幼
稚園3学期始業式1/10、卒業式の3/19、卒園式3/18、小学校の3学期修業式3/25、幼稚園の3学期修業式3/19。

• 学校関係者評価委員会のようす、学校アンケートの結果については配布資料をご覧ください。
• 3/22（金）卒業式
• 3/25（月）修業式
• 4/8（月）始業式
• 4/9（火）入学式・・114名の1年生を迎える予定です。1～4年生が4クラス。5、6年生が3クラスになります。

!  3

8）園長先生
• わいわいフェスティバルには幼稚園の子どもたちもたくさん参加させていただきました。小学生にまじって一
生懸命頑張っている姿がかわいかったです。ありがとうございました。

• 3/6（水）昔遊び、ホースセラピー
• 3/13（水）じゃがいも植え
• 3/19（火）卒園式
• 3/20（水）終業式
• 来年度入園する子どもは28名です。4歳児が26名学級、5歳児が29名学級になる予定です。

9）P.T.A.学校
• わいわいフェスティバル・・・マジシャンも豚汁も好評でした。ありがとうございました。
• なかよし橋での交通事故・・・デマが流れてそれも怖いと思いました。なかよし橋で歩行者用押しボタン信号
を押すと「こんなところで信号を押すな」と怒る人がいるという話を何度か聞きました。実際に信号を押さず
に渡る人もいます。子どもたちも通る通学路でもあり、これから春休みに入ることもありしっかりと注意喚起
していきたい。愛護部と協力して注意してみていきたい。

10）P.T.A.幼稚園
• わいわいフェスティバルありがとうございました。
• 3/4（月）おわかれ会
• 3/5（火）絵本返却
• 3/7（木）PTA清掃活動
• 3/19（火）卒園式
• 3/20（水）修業式

11）宝南自治会
• 水道管敷設工事のお知らせ・・・通称「水道道路」野上4丁目～千種4丁目に至る市道下に既設埋設の神戸導
水管内に新しい水道管を挿入する工事。工事期間は約1年間（2019年3/25～2020年2/28）。通行止めによる規
制あり。作業状態によっては、迂回が必要。

• 3/6（水）夏休み子ども教室新年度継続実施に関し助成金の申請プレゼンに参加・・・日程は宝会館運営委員
会で協議予定。民生の会長から無償でやらないでといわれ昨年度から保険料と教材費として1人500円の登録

!  4

料をもらっている。それでも少なすぎると。無償でやるのが基本と考えているのでこれ以上は値上げできな
い。助成金の対象が偏っている。健全なコミュニケーションをつくる活動を評価してもらいたい。

• コープお買い物送迎バス・・・宝南自治会申込者は8名。日程調整しながら。
• 宝会館屋根工事の予定あり・・・利用者に多少の迷惑が予測される。市の助成金申請を進めている。詳細わか
り次第告知。

• 4/7（日）県会議員選挙、4/21（日）市会議員選挙・・・なんとか投票率を上げることはできないか？

12）千種ケ丘自治会
• 3/10（日）班代表会議・・・班代表61名。班代表の仕事は自治会総会への出席、年2回の班代表会議の出席、
自治会費の集金、月1～2回の回覧物の対応、年2回防犯パトロール、年4回募金活動。高齢化が進み班代表の
仕事がつらいので自治会を退会したいという話も出ている。役員会で班代表の仕事を軽減するため年4回の募
金活動の見直しをした。募金活動は自治会主体の活動ではなく委託の業務である。現金を扱うので人手と神経
を使う。本来個人の自由行為である募金活動が組織で行われるので募られる方に心理的暴力になっている。そ
うとはいえ地域コミュニティである自治会としては募金活動の主体である社会福祉協議会や日赤との関係は維
持継続するべきなどの意見があり。「年2回会員募集については自治会としてまとめて会費を納めて、赤い羽
根募金と歳末助け合い運動は回覧で」この提案を総会の決議事項として賛否を問いたい。他の自治会はどのよ
うに募金活動しているのか？

           宝南自治会、宝梅自治会：4つとも回覧で
           千種自治会：社協会費は回覧で、他3つは自治会で一括して
           逆瀬川団地自治会、逆瀬川ハイツ自治会：4つとも一括で
           コモンステージ逆瀬川自治会：歳末助け合い運動はイベントの時に箱を置いて。他の3つは回覧で
                       年々募金額は減っている。募金の使われ方を説明する機会が必要。

13）千種自治会
• 土砂災害警戒区域・・・特別警戒区域に指定された場所が3箇所ある。宝塚神社の登る道、小林駅西口を出た
辺り、小林聖心の敷地内。市として何をしてくれるのか？話を続けていきたい。

• 山添公園の防犯カメラ・・・1つは関電の電柱に設置。もう1つは市役所のポールに設置。市役所のポールの使
用許可の期限は5年。今月末で期限が切れるので継続の手続きが必要。

• 自治会総会・・・10連休もあるので日程を役員会で相談したい。今年は役員の改選はない。

14）宝梅自治会
• 3/3（日）行者山ファミリーハイキング、親睦会・・・焼き芋、おでん、ぜんざい、綿菓子などを用意して、
世代を超えた交流。ハイキングは90名参加。親睦会は400名弱が参加。

• 特殊詐欺のような電話あり・・・警察へ通報。宝塚で被害が多発。宝塚高校の卒業名簿が流出しているらし
い。老人会でも注意喚起したい。

• 宝梅クラブ・・・3/29（金）逆瀬川ディサービスセンターへコーラス部が訪問。

15）逆瀬川ハイツ
• 100歳体操・・・プロジェクター（￥77,000）を購入し、老人会の方を中心に週1回開催する。
• 3/5（火）新役員決定会議
• 3/7（木）11:30～コープこうべ移動店舗開設・・・週1回の予定。
• 3/19（火）自治会定例会議
• 春の一斉清掃の後に茶話会の予定

16）逆瀬川団地
• ラジオ体操 ・・・3/13（水）現在 述べ 2,936回  46,903人。

!  5

• 3/9（土）防災訓練・・・倉庫内の発電機が作動せず。機構が翌日に新しい物を持ってきた。
• 3/31（日）ぷらっとのがみ・・・アルコール、ケーキの準備を考えている。
• 自治会総会・・・4/13（土）予定

17)コモンステージ逆瀬川
• 緊急時連絡網・・・213世帯。うち12世帯が電話。残りはeメール配信。一斉配信では個人情報が漏れる。ピ
タゴラ連絡網を採用。登録が500件を超えると料金が変わるので1世帯2件で制限をかけているが、それ以上登
録したいケースもあり状況を把握していきたい。

• 防犯カメラ・・・3台稼働中。3月末が更新。年間14万円。四季公園の防犯カメラはインターネットに接続さ
れており、家から公園の様子が見れるため11万円。もう1～2台増やすべきか？プロに見ていただいた結果、
1～2台増やしても防犯の効果はほとんど変わらないとのこと。

18)社会福祉協議会 大関さん
• 募金の件、社協としても自治会の役員さんや班長会の場で4つの募金の主旨やどのように使わせていただいて
いるかのご説明をさせていただく機会があれば、ぜひ行かせていただきたいと思います。

19)逆瀬川地域包括支援センター 森川さん
• ぷらっとのがみ・・・3/31（日）11:00～ぜひみなさんお誘い合わせのうえお越しください。
• 来年度、逆瀬川地域包括支援センターは異動はない予定です。今後ともよろしくお願いいたします。

20)その他
• 運営委員アンケートの提出、よろしくお願いします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

!  6